El *Libro Cuarto*, muy extenso y pormenorizado, por su especial carácter científico-experimental, ha merecido una atenta consideración de Grosseteste, quien además de la sistematización del texto, ha introducido e incorporado al sistema teorías propias, como la nueva concepción de la localización a que ya nos referimos; su concepto de la convencionalidad de la medida; la aceptación de otro modo válido de contraer el universal al singular (además del propio de la comprensión, expresado en el "árbol de Porfirio") por medio de la medición; la teoría del número infinito y de la proporcionalidad de los conjuntos. Aunque el Linconense las considera científicas, no las incluye como conclusiones del sistema que está reseñando, sino que las propone como corrección y ampliación de lo que le parece erróneo o insuficiente en Aristóteles.

El tema del *lugar*, primero de los tres que componen este extenso capítulo, queda sistematizado en las dieciséis primeras proposiciones:

<sup>60</sup> C., p. 61 (Bk 204 b 4 ss).

<sup>61</sup> C., p. 66 (Bk 206 a 9 ss).

<sup>62</sup> "Hec propositio, scilicet quod physici est consideracio de infinito, non est pure physica sed sicut dictum est de quibusdam supra; ipsa est quasi media inter physicam et logicam" (C., p. 53). Por las dificultades que evidencia el tratamiento del tema propone comenzar por una consideración semántica: "Et ad huius inquisitionis evidenciam primo distinguenda est multiplicitas huius nominis *infinitum*" (C., p. 59).

1. "Quod quidem igitur locus sit, videtur manifestum esse ex transmutatione"<sup>63</sup>
2. "Locus habet tres distancias"<sup>64</sup>
3. "Impossibile est autem corpus esse locum"<sup>65</sup>
4. "Sicut est locus corporis, sic eciam superficiei et aliorum terminorum quodammodo"<sup>66</sup>
5. "Locus nulla causarum est"<sup>67</sup>
6. "Locus est terminus aliquis"<sup>68</sup>
7. "Locus neque est species nec materia"<sup>69</sup>
8. "Nichil est in seipso"<sup>70</sup>
9. "Locus est ultimum corporis continentis"<sup>71</sup>
10. "Pars non est in toto aut aliquid in eo cui est continuum sicut in loco"<sup>72</sup>
11. "Locus non est spacium"<sup>73</sup>
12. "Locus immobilis est"<sup>74</sup>
13. "Ultimum celi et eius motum sunt sursum et deorsum ad que feruntur naturaliter gravia"<sup>75</sup>
14. "Omne corpus quod habet extra se corpus aliud est in loco, quod vero non habet, non est in loco"<sup>76</sup>
15. "Corpus ultimum quod non est in loco, sic se habet quod partes eius moventur; ipsum autem totum quodammodo movetur et quodammodo non"<sup>77</sup>
16. "Unumquodque corporum gravium et levium fieri natura in locum suum et unumquodque corporum istarum totum quiescere natura in proposito loco"<sup>78</sup>